⁶¹ Cf. A. NADEAU, *Le statut des extraits du De homine dans le Speculum Naturale de Vincent de Beauvais*, in F. CHENEVAL – R. IMBACH, éd., *Albert le Grand et sa réception au moyen âge. Hommage à Zénon Kaluz̄a*. Fribourg 1998, pp. 84-95, et l'article de I. VENTURA, *Extraire, organiser, transmettre le savoir dans les encyclopédies du Moyen Âge Tardif : Albert le Grand dans le Speculum naturale de Vincent de Beauvais et la Catena aurea entium d'Henry d'Herford*, in S. MORLET, éd., *Lire en extraits. Lecture et production des textes, de l'Antiquité au Moyen Âge*, Paris 2015, pp. 443-464.

antiquorum dicta », ce qui donne définitivement la priorité aux philosophes modernes dominicains, sur les anciens. La démonstration continue avec une alternance entre les dires d'Albert le Grand et d'Alexandre de Halès sur ces mêmes eaux (cap. 96-97, Albert ; cap. 98-99, Alexandre ; cap. 100, Albert ; cap. 101, Alexandre ; cap. 102-104, Albert sur le firmament). La discussion du livre III se clôt au cap. 105 par une citation d'Alexandre suivie d'un commentaire de Vincent de Beauvais. Celui-ci souligne la nouveauté du sujet de la nature du ciel auquel il décide de consacrer tout le livre suivant, mais exprime aussi son opinion en faveur d'Albert à propos de la position du ciel de l'Olympe :

Alexander. Inter firmamentum et igneum spacium est celum olympeum. Nam utrumque quidem celum, scilicet olympeum sine ardore, igneum vero cum ardore. Et olympeum est super igneum, quia magis participat de natura luminis, quam igneum (Summa theologiae, lib. II, pars I, inq. III, tract. II, quaest. II, tit. I, n. 270, solutio, p. 331b). Hoc Alexander. At vero Albertus qui sequitur ordinem Bede ponit olympeum infra igneum spacium, dicit enim quod utrumque quidem inseparabiliter receptivum est luminis. Sed igneum secundum circulum superficiei superioris; olympeum vero secundum circulum inferioris. Quid autem Beda significare vult nomine olympei, nusquam expresse legisse memini, forsitan aut olympum vocat regionem solis, que tota accenditur. Igneum vero spacium stellarum regionem fixarum que a splendore ignea dicitur. Sed horum utrumque celum sidereum comprehendere solet: vel fortasse focat olympum illum circulum qui est inter aerem purum et igneum spacium, quod etiam utriusque naturam participat tamquam medium extremorum duorum, sicut dicitur inferius. Nunc autem interim de reliquis celis id est igneo spacio et ethere et aere referamus. Veruntamen propter ipsius materie novitatem hic incipiamus alterius libri distinctionem. Nempe ad corpus quintum pertinent superiora: ignis autem et aer et inferiora omnia corpora sunt elementa vel elementata.